
COMUNE DI MORI
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 43
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e art. 49,
comma 5 L.R.  3 maggio 2018, n.  2   e ss.mm..  Ratifica variazione al
bilancio di previsione finanziario 2022-2024  e al Documento Unico di
Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  adottata  in  via  d'urgenza  dalla
Giunta comunale con Deliberazione n. 131 di data 11 novembre 2022. 

L’anno duemilaventidue addì 29 (ventinove) del mese di novembre  alle

ore 19,13 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a

termini  di  legge,  si  è  convocato  il  Consiglio  comunale  composto  dai

signori:

1.  BAROZZI STEFANO - SINDACO
2. BERTI ELENA - CONSIGLIERE
3. BERTIZZOLO MARIA - “
4. BIANCHI BRUNO - “
5. BONA ERMAN - “
6. DEPRETTO PAOLA - “
7. GENTILI AURELIO - “
8. GOI ERNESTO - “
9. MAZZUCCHI NICOLA - “

10. MOIOLA CRISTIANO - “
11. MURA FILIPPO - “
12. ORTOMBINA DARIA - “
13. PEZZARINI CINZIA - “
14. SARTORI MICHELE - “
15. SCARABELLO VETTORE SILVANA - “
16. SILVA FETOSA ROSANGELA - “
17. TONETTA MASSIMO - “
18. TRINCO REMO - “

Assenti  Goi Ernesto, Mazzucchi Nicola

Assiste il Segretario comunale dott. Luca Galante

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti  la  signora  Silvana

Scarabello Vettore nella sua qualità di  Presidente del Consiglio assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

suindicato, posto al N. 4.3/2022 dell’ordine del giorno.

http://ss.mm/
http://ss.mm/


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.,  recante  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi,  sono stati individuati i  principi contabili  fondamentali  di coordinamento
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;

- con la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. è stato recepito in ambito provinciale il Titolo I
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., nonché i relativi allegati ed il D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e ss.mm.;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  7  di  data  15  marzo  2022,
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024  ed  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  ed  i
successivi provvedimenti di variazione;

Richiamata altresì  la Deliberazione della Giunta comunale n. 24 di  data 24 marzo 2022,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2022-2024 ed i successivi provvedimenti di variazione;

Rilevato che ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. le
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'Organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente motivata,  salvo  ratifica,  a  pena di  decadenza,  da parte  dell'Organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine;

Rilevato altresì che l'art. 49 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., rubricato “Attribuzioni
del Consiglio comunale”, al comma 5 dispone che “le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al
presente articolo non possono essere adottate in via di urgenza da altri organi del comune, salvo,
quelle  attinenti  alle  variazioni  di  bilancio  da  sottoporre  a  ratifica  del  consiglio  nei  60  giorni
successivi, a pena di decadenza”;

Presa visione della la Deliberazione  n.  131 di  data 11 novembre 2022,  con la quale la
Giunta comunale ha adottato una variazione di bilancio d’urgenza, ai sensi dei succitati  art. 175,
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e art. 49 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., al
fine allocare a bilancio i fondi PNRR assegnati con Decreto direttoriale n. 74 di data 26 ottobre
2022 a valere sulla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e
scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,  prevedendo  gli
stanziamenti di entrata e di spesa per consentire l'adozione di tutti i provvedimenti necessari per la
realizzazione dell’intervento di “Realizzazione del nuovo Asilo nido di Tierno” (Euro 1.728.000,00) e
dell’intervento di “Ristrutturazione e riqualificazione dell’Asilo nido comunale di via Scuole” (Euro
1.500.000,00), in modo da rispettare la milestone europea, non derogabile, per l’aggiudicazione
dei lavori, fissata al 31 marzo 2023;

Preso atto che l'Organo di revisione si è favorevolmente espresso,ai sensi dell’art. 239 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e dell’art. 210 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., in
ordine alla variazione adottata dalla Giunta comunale con proprio parere  in data 10 novembre
2022, acclarato al prot. sub n. 0021788/A di data 11 novembre 2022;

Accertato che il  presente provvedimento di  ratifica viene assunto entro i  termini  previsti
dall'art.  175, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e ss.mm. e dall'art.  49 della L.R. 3
maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;

Ritenuto di  dover procedere alla  ratifica della  variazione adottata in  via d'urgenza dalla
Giunta  comunale  con  Deliberazione  n.  131  di  data  11 novembre  2022,  ai  sensi  dell'art.  175,



comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e dell'art. 49 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e
ss.mm.,  Allegato n. 1 alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale,
condividendone le motivazioni; 

Visti:
- la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm “Modificazioni della legge provinciale di contabilità

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che recepisce il Titolo I del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, nonché i relativi allegati e il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.;

- la  L.R.  3 maggio 2018,  n.  2 e ss.mm. “Codice degli  enti  locali  della  Regione Autonoma
Trentino-Alto Adige” e il Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999
n. 8/L e ss.mm., per le norme non richiamate dalla L.P. 9 dicembre 2015, n. 18;

- lo Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 1 di data 26
gennaio 2015;

- il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 di
data 29 giugno 2020;

- il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio
comunale n. 4 di data 3 marzo 2017;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

Visti i pareri favorevoli resi allo scopo ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 3 maggio 2018,
n. 2 e ss.mm. dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maura Gobbi in data 25 novembre
2022, per quanto riguarda la regolarità tecnico-amministrativa e contabile;

Con  voti  favorevoli  n.  16  (sedici),  astenuti  nessuno,  contrari  nessuno,  su  n.  16  (sedici)
consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1 DI RATIFICARE, per ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e ss.mm. e dell'art. 49 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., la variazione
d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  e  al  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2022-2024, approvata con Deliberazione della Giunta comunale n.
131 di data 11 novembre 2022, Allegato n. 1 alla presente Deliberazione per formarne parte
integrale e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che avverso la presente Deliberazione sono ammessi:
− opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183,

comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;
− ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010,

n. 104;
− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

MG/



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

LA PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Silvana Scarabello Vettore Luca Galante

Relazione di pubblicazione

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo comunale il giorno 30 novembre 2022

per restarvi giorni dieci consecutivi.

Mori, 30 novembre 2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

Luca Galante

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ____________________ ai
sensi del 3° comma dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvata con L.R. n. 2 dd. 3 maggio 2018.

Mori, 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Luca Galante


	COMUNE DI MORI
	VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 43
	DEL CONSIGLIO COMUNALE


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA
	LA PRESIDENTE
	DEL CONSIGLIO


